
 

Sede Legale: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli – Tel. 081/7963125 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 633 
NAPOLI, 14 dicembre 2023 
 

DETERMINAZIONE 
Determinazione a contrarre per la fornitura di un servizio di supporto per le attività di aggiornamento dei 
Piani Tariffari e dei connessi Piani Economico Finanziari per l’approvazione definitiva dei Piani d’ambito 
Distrettuali degli ambiti distrettuali “Napoli Nord”, “Caserta” e “Irpino” - Affidamento diretto ad ANEA – 
Associazione Nazionale Enti di Governo d’Ambito - ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 – 
Codice Identificativo di Gara rilasciato da ANAC: ZAE3DBA928 - Assunzione impegno di spesa 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 
a) con Legge Regionale 2 dicembre 2015, n. 15 “Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione 

dell’Ente Idrico Campano” è istituito l’Ente Idrico Campano (EIC), soggetto di governo dell’ATO 
regionale, cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni del territorio campano, che ha 
personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotato di autonomia organizzativa, amministrativa e 
contabile; 

b) in adempimento a quanto previsto dall'art. 5, comma 7, della Legge regionale n. 15/2015, con 
deliberazione 29 dicembre 2015, n. 885, la Giunta Regionale della Campania ha approvato lo 
Statuto dell'Ente Idrico Campano; poi modificato con le deliberazioni del Comitato Esecutivo n. 7 
del 4 dicembre 2018, n. 29 del 10 giugno 2019, n. 3 del 18 maggio 2020, n. 36 del 17 novembre 
2021, n. 1 del 7 febbraio 2022, n. 37 del 10 agosto 2022 e n. 31 del 31/07/2023. 

c) ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 15/2015, all’EIC si applicano le disposizioni di cui al titolo IV 
della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

d) con Decreto Presidenziale n. 15 del 2 agosto 2023, è stato nominato il Direttore generale 
provvisorio ai sensi dell’art. 11, comma 5, dello Statuto dell’Ente Idrico Campano. 

 
Premesso altresì che 

a) il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano ha approvato, nella seduta del 22 dicembre 2021, il 
Piano di Ambito Regionale che rappresenta lo strumento di programmazione tecnico‐economica e 
finanziaria per l’organizzazione del servizio idrico integrato (SII); 

b) il Piano d’Ambito di Distretto, così come definito dall’art. 17 della L.R. 15/2015, rappresenta un 
elemento specifico di dettaglio applicativo del Piano d’Ambito Regionale nonché lo strumento di 
pianificazione ed elemento di contratto per il Gestore di Distretto; 

c) il Comitato Esecutivo dell’EIC ha adottato il Piano d’Ambito Distrettuale dei tre ambiti “Napoli 
Nord” (31 comuni della Città metropolitana di Napoli), “Caserta” (tutti i Comuni della provincia di 
Caserta) e “Irpino” (116 Comuni della provincia di Avellino), nei quali è stata sviluppata su base 
quinquennale sia l’evoluzione tariffaria che il conseguente PEF riferendosi prevalentemente allo 
schema di convergenza, previsto dall’art.31 dell’Allegato A alla delibera ARERA 580/2019/R/idr, che 
consentiva di assumere costi di benchmark relativi ad elaborazioni svolte dalla stessa Autorità a 
valere su dati di base effettivi riferiti all’anno 2016 aggiornati all’anno 2018. 

 
Considerato che 

a) la suindicata metodologia semplificata ha consentito di procedere rapidamente all’affidamento al 
gestore unico del SII per due di tali sub-ambiti (Caserta e Irpino) ancorché fosse evidente un 



2 

 

probabile sottodimensionamento dei costi dovuto alle vicende sia inflattive che di aumento dei 
costi di energia elettrica nel frattempo sopravvenute e che comunque sarebbe stato riallineato 
negli anni successivi (con disponibilità di costi di benchmark aggiornati); 

b) al fine di garantire uno strumento di pianificazione aggiornato, è necessario procedere ad un 
aggiornamento dei Piani d’Ambito Distrettuali dei sub-ambiti “Napoli Nord”, “Caserta” e “Irpino”, 
fra la cui documentazione da predisporre assume rilevanza quella relativa all’aggiornamento del 
Piano Tariffario, prevedendo il passaggio dallo schema regolatorio di convergenza assunto per la 
prima stesura e quello che invece dovrà emergere dall’applicazione degli schemi regolatori ordinari, 
come previsto dal 2024 in poi, e quindi al correlato Piano Economico Finanziario costituto dal Conto 
Economico, Rendiconto Finanziario e Stato Patrimoniale, articolati su un orizzonte temporale 
trentennale; 

c) per la complessità delle tematiche coinvolte è richiesta una specifica formazione professionale ed 
una vasta esperienza sull’argomento, oltre che la disponibilità di adeguati strumenti operativi; 

 
Considerato altresì che 

a) l’Associazione Nazionale degli Enti di Governo d’Ambito per l’idrico e i rifiuti (ANEA) è 
un’associazione senza scopo di lucro, espressione dell’autonoma volontà degli Enti di governo 
d’ambito, istituiti ai sensi dell’art. 9 della L. 9 gennaio 1994 n. 36, dell’art. 23 del D.Lgs. 5 febbraio 
1997, n. 22 e delle successive normative nazionali e regionali, che ha svolto negli anni, tra l’altro, 
azioni di approfondimento sulle problematiche inerenti l’organizzazione, la programmazione e il 
controllo del servizio idrico integrato; 

b) pertanto, è stato richiesto ad ANEA un supporto per lo sviluppo dell’aggiornamento del Piano 
Tariffario e del relativo PEF regolatorio per ciascuno dei tre distretti, per gli anni dal 2024 fino a fine 
concessione, finalizzato sia ad aggiornare il Piano Industriale dei gestori per i due sub-ambiti già 
affidati che a procedere all’affidamento al nuovo gestore unico del Distretto “Napoli Nord”; 

c) ANEA ha formulato uno specifico preventivo, riscontrato con l’offerta prot. n. AT/08/2023 del 
4/12/2023 acquisita in pari data al prot. EIC n. 0025584, che consiste in un servizio di assistenza per 
le attività di aggiornamento dei Piani Tariffari e dei connessi Piani Economico Finanziari per 
l’approvazione definitiva dei Piani d’ambito Distrettuali degli ambiti distrettuali “Napoli Nord”, 
“Caserta” e “Irpino” e nella fornitura che comprende in sintesi: 
- un tool tariffario implementato (Piano Tariffario e PEF regolatorio) adeguati ad un possibile 

utilizzo agevole anche da parte del personale di EIC successivamente al completamento 
dell’incarico; 

- una relazione di accompagnamento illustrativa delle ipotesi assunte e dei risultati conseguiti 
corredata dai prospetti di Piano Tariffario, Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto 
finanziario; 

d) il suddetto preventivo richiede, per tutte le prestazioni offerte, la somma di € 35.000,00 oltre IVA al 
22%, per complessivi € 42.700,00, con le seguenti modalità di pagamento: 25% alla sottoscrizione 
del contratto; 25 % al completamento dei lavori relativi al primo Piano d’Ambito di Distretto; 25 % 
al completamento dei lavori relativi al secondo Piano d’Ambito di Distretto; 25 % al completamento 
dei lavori relativi al terzo Piano d’Ambito di Distretto; 

e) la succitata offerta di ANEA può essere ritenuta congrua sotto il profilo della quantità e della qualità 
delle prestazioni offerte ed in relazione alla durata dell’incarico e la complessità delle attività. 

 
Richiamati 

a) l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

b) l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte...”; 



3 

 

c) l'art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, che dispone che si può procedere all’affidamento 
“diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”. 

 
Preso atto che, sulla base della suindicata normativa, è necessario adottare, prima della stipulazione dei 
contratti, un’apposita determinazione a contrarre indicante: 

­ il fine che con il contratto si intende perseguire; 
­ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
­ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

 
Tenuto conto che 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire dell’aggiornamento dei Piani 
Tariffari e dei connessi Piani Economico Finanziari per l’approvazione definitiva dei Piani d’ambito 
Distrettuali degli ambiti distrettuali “Napoli Nord”, “Caserta” e “Irpino”; 

b) l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di assistenza per le attività di aggiornamento dei 
Piani Tariffari e dei connessi Piani Economico Finanziari per l’approvazione definitiva dei Piani 
d’ambito Distrettuali degli ambiti distrettuali “Napoli Nord”, “Caserta” e “Irpino” e nella fornitura 
che comprende in sintesi: 
- un tool tariffario implementato (Piano Tariffario e PEF regolatorio) adeguati ad un possibile 

utilizzo agevole anche da parte del personale di EIC successivamente al completamento 
dell’incarico; 

- una relazione di accompagnamento illustrativa delle ipotesi assunte e dei risultati conseguiti 
corredata dai prospetti di Piano Tariffario, Conto Economico, Stato Patrimoniale e Rendiconto 
finanziario; 

c) il contratto si perfezionerà, stante il valore inferiore ad € 40.000,00, mediante lo scambio di lettere 
commerciali; 

d) la durata della prestazione di servizi è di 60 giorni decorrenti dal perfezionamento del contratto a 
mezzo scambio di lettere commerciali; 

e) la scelta del contraente ha luogo in modo diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, stante il valore dell’appalto quantificato in € 35.000,00, oltre Iva al 22%, pari a complessivi 
€ 42.700,00 come da offerta trasmessa da ANEA. 

 
Dato atto che 

a) con delibera del Comitato Esecutivo n. 11 del 17/04/2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023-2025 con relativi allegati e indicatori di bilancio; 

b) con delibera del Comitato Esecutivo n. 12 del 17/04/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per l'esercizio 2023-2025 con relativi allegati. 

 
Constatato che 

a) il valore contrattuale non supera la soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  
b) per tale procedura è stato acquisito, tramite il sistema SIMOG dell’ANAC, il seguente CIG: 

ZAE3DBA928; 
c) si manifesta l’esigenza di designare un Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023; 
d) per tale prestazione di servizi sussiste la necessaria disponibilità finanziaria al capitolo di spesa n. 

10300223/1 del Bilancio di previsione 2023/2025, nella titolarità gestionale del Direttore Generale, 
su cui imputare l’impegno spesa di € 42.700,00, da suddividere negli anni di competenza del 
bilancio di previsione 2023/2025, nel rispetto del principio di competenza finanziaria potenziata di 
cui al principio contabile applicato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, tenuto conto delle modalità di 
pagamento dell’importo contrattuale di cui all’offerta prot. n. AT/08/2023 del 4/12/2023 acquisita 
in pari data al prot. EIC n. 0025584. 



4 

 

 
Ritenuto per tutto quanto sopra esposto 

a) di poter di assumere determina a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 

b) di poter accettare l’offerta di ANEA prot. n. AT/08/2023 del 4/12/2023, acquisita in pari data al 
prot. EIC n. 0025584 e, per l’effetto, affidare ad ANEA il servizio di supporto per le attività di 
aggiornamento dei Piani Tariffari e dei connessi Piani Economico Finanziari per l’approvazione 
definitiva dei Piani d’ambito Distrettuali degli ambiti distrettuali “Napoli Nord”, “Caserta” e 
“Irpino”. 

 
Visti 

a) il D.Lgs. n. 267/2000; 
b) il D. Lgs. n. 118/2011; 
c) il D.Lgs. n. 36/2023; 
d) lo Statuto dell’Ente Idrico Campano; 
e) il Regolamento di contabilità dell’Ente Idrico Campano. 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che si intende riportato nel presente dispositivo: 
1. di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali dell’appalto, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello dell’aggiornamento dei Piani Tariffari e 

dei connessi Piani Economico Finanziari per l’approvazione definitiva dei Piani d’ambito 
Distrettuali degli ambiti distrettuali “Napoli Nord”, “Caserta” e “Irpino”; 

b) l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio di assistenza per le attività di aggiornamento 
dei Piani Tariffari e dei connessi Piani Economico Finanziari per l’approvazione definitiva dei 
Piani d’ambito Distrettuali degli ambiti distrettuali “Napoli Nord”, “Caserta” e “Irpino” e nella 
fornitura che comprende in sintesi: 
- un tool tariffario implementato (Piano Tariffario e PEF regolatorio) adeguati ad un possibile 

utilizzo agevole anche da parte del personale di EIC successivamente al completamento 
dell’incarico; 

- una relazione di accompagnamento illustrativa delle ipotesi assunte e dei risultati 
conseguiti corredata dai prospetti di Piano Tariffario, Conto Economico, Stato Patrimoniale 
e Rendiconto finanziario; 

c) il contratto si perfezionerà, stante il valore inferiore ad € 40.000,00, mediante lo scambio di 
lettere commerciali; 

d) la durata della prestazione di servizi è di 60 giorni decorrenti dal perfezionamento del 
contratto a mezzo scambio di lettere commerciali; 

e) la scelta del contraente ha luogo in modo diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, stante il valore dell’appalto quantificato in € 35.000,00 oltre Iva al 22%, pari a 
complessivi € 42.700,00 come da offerta trasmessa da ANEA; 

2. di accettare l’offerta di ANEA prot. n. AT/08/2023 del 4/12/2023, acquisita in pari data al prot. EIC 
n. 0025584 e, per l’effetto, affidare ad ANEA, il servizio di supporto per le attività di aggiornamento 
dei Piani Tariffari e dei connessi Piani Economico Finanziari per l’approvazione definitiva dei Piani 
d’ambito Distrettuali degli ambiti distrettuali “Napoli Nord”, “Caserta” e “Irpino”. 

3. di disporre l’impegno di spesa complessivo di € 42.700,00, ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., in favore di ANEA – Associazione Nazionale Enti di Governo d’Ambito – con 
sede legale in via di Santa Maria Maggiore n. 164 – Roma – C.F. 97338500586 – P.IVA 08516531004 
- con imputazione al capitolo di spesa n. 10300306/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025, come di 
seguito riportato: 
­ € 10.675,00 per esercizio finanziario 2023; 
­ € 32.025,00 per esercizio finanziario 2024; 

4. di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara rilasciato da ANAC: ZAE3DBA928; 
5. di trasmettere il presente provvedimento a ANEA; 



5 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio on 
line, oltre che nella dedicata sezione Amministrazione Trasparente. 

 
                                                                                                                      Il Direttore Generale 
                                                                                                                     (Dr Giovanni Marcello) 
 



6 

 

Art. 183, comma 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto per la regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. n. 267/2000) e per la 
registrazione dell’impegno di spesa sul bilancio di previsione 2023. 
 
Napoli, lì  
 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario 

Dott. Giuseppe Giannetti 

 

15/12/2023

Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. ______del Bilancio di previsione

_______ tratto sul capitolo ________________2023 10300306/1

228




